
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  SEGRETERIA  E AFFARI  GENERALI 
N. 91 DEL  13/08/2024 

 
 
OGGETTO: 
Approvazione avviso di mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.Lgs 165/2001 
per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di "istruttore 
tecnico (geometra)"- area degli istruttori - da destinare alla gestione in forma 
associata delle funzioni di pianificazione urbanistica, di edilizia privata  e di 
RUP per i lavori pubblici fra i comuni convenzionati di Piode, Mollia, Scopa e 
Rossa.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  

Visto/a il/la Decreto del Sindaco n°2 del 01/03/2023 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 

- con Deliberazione G.C. n. 38 del 19.07.2024 è stato modificato il Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale 2024/2026, sezione terza del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con Deliberazione di G.C. n. 23 del 12.06.2024, 
ove veniva prevista per l’anno 2024, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
Istruttore Tecnico Geometra – Area degli Istruttori - da destinare alla gestione in forma 
associata delle funzioni di pianificazione urbanistica, di edilizia privata e di RUP per i lavori 
pubblici fra i comuni convenzionati di Piode (Comune Capo convenzione), Mollia, Scopa e 
Rossa; 

- con atto C.C. n. 11 del 25.07.2024 è stata approvata  la bozza di convenzione fra i comuni di 
Piode, Mollia, Scopa e Rossa finalizzata all’attivazione di una gestione in forma associata 
delle funzioni di pianificazione urbanistica, di edilizia privata e di RUP per i lavori pubblici; 

- la convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 06.08.2024 e che la durata è stabilita in 
anni sette a far data dalla sottoscrizione della convenzione stessa (rep n. 55); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 09.08.2024, l’Amministrazione Comunale si 
è espressa in indirizzo nei confronti della sottoscritta affinchè provveda all’esperimento della 



procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs 165/2001, conformemente agli indirizzi del 
PIAO, provvedendo,  in caso di esito negativo, all’avvio di successivo esperimento di  
procedura concorsuale; 
 

Dato atto che: 
- è stata inviata alla Regione Piemonte e al Dipartimento della Funzione Pubblica la comunicazione 
obbligatoria di assunzione ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 sottoscritta in data 09.08.2024;  
- nelle more dell’esito della suddetta comunicazione, si ritiene necessario, al fine di dare corso  quanto prima 
alla procedura assunzionale, avviare la procedura preventiva per la copertura del posto mediante l’emissione 
dell’avviso di mobilità esterna tramite passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse ai sensi del 
precitato art. 30 del D. Lgs. 165/2001; 
 - a tal fine è stato predisposto lo schema di avviso subordinando la procedura alla mancanza di 
comunicazione, da parte della regione Piemonte e del Dipartimento della funzione pubblica, della sussistenza 
di eccedenze di personale e conseguente collocazione in disponibilità da parte di Enti Pubblici ai sensi degli 
articoli 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visti: 

• il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
• Il D.Lgs 165/2001; 

 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di avviare la procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 D .Lgs. 165/2001,per la 
copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto di istruttore Tecnico (Geometra) Area degli 
Istruttori – da destinare alla gestione in forma associata delle funzioni di pianificazione urbanistica, di 
edilizia privata e di RUP per i lavori pubblici fra i comuni convenzionati di Piode, Mollia, Scopa e 
Rossa, ex art 30 D. lgs. 267/2000 (giusta convenzione rep. 55); 

 
• Di approvare,  a tal fine, lo schema di avviso di mobilità riguardante la copertura della figura 

professionale sopra indicata, che si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale (All. A); 

 
• Di pubblicare  l’avviso di mobilità sul Portale del Reclutamento “inPA”, ai sensi dell’art. 35 ter del D. 

Lgs. n. 165/2001, all’Albo Pretorio on line e sul sito internet comunale per giorni 30;  
 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

GENERALE 

F.to: Durio dott.ssa Carmen



 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 21-ago-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 05-set-2024. 

 
Piode, lì 21-ago-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


